. | GOBIERNO S, = \ F"%
< 28

LUNES, 30 DE DICIEMBRE DE 2024 - BOC NUM. 251

4.2. ACTUACIONES EN MATERIA FISCAL

CONSEJERIA DE INDUSTRIA, EMPLEO, INNOVACION
Y COMERCIO

CVE-2024-10911 Orden IND/60/2024, de 23 de diciembre, por la que se establecen
las tarifas de Inspeccion Técnica de Vehiculos a aplicar en todas las
estaciones de ITV de Cantabria para el afio 2025.

El articulo 19.1 del Real Decreto 920/2017, de 23 de octubre, por el que se regula la ins-
peccion técnica de vehiculos, dispone que "el régimen tarifario de las inspecciones técnicas
sera establecido por la Comunidad Auténoma". En aplicacién de la citada prevision deben es-
tablecerse las tarifas que pueden ser aplicadas durante el afio 2025 en todas las estaciones de
ITV de Cantabria, las cuales suponen un incremento del 1,38 % con respecto a las vigentes en
el afio 2024. Este valor resulta del calculo de la media ponderada (en funcidon del nimero de
inspecciones realizadas en las diferentes estaciones ITV), teniendo en cuenta la actualizacién
tarifaria prevista en los dos contratos actualmente vigentes: IPC nacional octubre - septiembre
para el contrato de 1986 (+1,2%) e IPC Cantabria octubre — octubre para el contrato de 2008
(+1,5%).

En su virtud, y de conformidad de conformidad con las atribuciones conferidas por el ar-
ticulo 35.f) de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno, de la
Administracion y del Sector Publico Institucional de la Comunidad Auténoma de Cantabria,

DISPONGO

Articulo Unico. Tarifas a aplicar por la empresa concesionaria de las estaciones de ITV en
Cantabria durante el afio 2025.

Las tarifas que deben ser aplicadas en el afio 2025 por la empresa concesionaria de las
estaciones de ITV en Cantabria son las determinadas en el Anexo de esta Orden.

Disposicién derogatoria Unica. Régimen derogatorio.

Se deroga la Orden IND/62/2023, de 18 de diciembre, por la que se establecen las tarifas
de inspeccidn técnica de vehiculos a aplicar en todas las estaciones de ITV de Cantabria para
el afio 2024.

Disposicién final Unica. Efectos.

La presente Orden desplegara efectos el dia 1 de enero de 2025.

Santander, 23 de diciembre de 2024.
El consejero de Industria, Empleo, Innovacién y Comercio,
Eduardo Arasti Barca.

CVE-2024-10911

Pag. 41202 boc.cantabria.es 1/4




GOBIERNO Bmas A0 TUBDIAS : X %
de ?

LUNES, 30 DE DICIEMBRE DE 2024 - BOC NUM. 251

ANEXO

Las tarifas a aplicar por el concesionario de la Inspeccion Técnica de Vehiculos en el ambito
de la Comunidad Autonoma de Cantabria seran las siguientes:

1.- Inspecciones técnicas:
1.1. Vehiculos ligeros MMA menor o igual a 3.500 kg: 32,71 euros.
1.2. Vehiculos pesados MMA mayor de 3.500 kg: 40,27 euros.

1.3. Motocicletas, vehiculos de tres ruedas, cuatriciclos, quads, ciclomotores de tres ruedas
y cuatriciclos ligeros: 10,87 euros.

1.4. Vehiculos especiales: 64,47 euros.
1.5. Vehiculos agricolas: 21,49 euros.
2.- Control de emisiones:

En aquellos vehiculos sometidos a control de emisiones las tarifas anteriores se veran in-
crementadas en las siguientes cuantias:

a. Vehiculos con motor de encendido por compresion ligeros MMA menor o igual a 3500 kg:
13,56 euros.

b. Vehiculos con motor de encendido por compresion MMA mayor de 3.500 kg: 21,49 euros.
c. Vehiculos con motor de encendido por chispa catalizados: 8,17 euros.

No se incluyen en este apartado los vehiculos con motor de encendido por chispa no cata-
lizados.

3.- Control del ruido:

En aquellos vehiculos sometidos al control de ruidos las tarifas anteriores se veran incre-
mentadas en 9,65 euros.

4.- Inspecciones periddicas:
Las tarifas seran las correspondientes a inspecciones técnicas.

5.- Inspecciones para la autorizacion de una o mas reformas de importancia sin proyecto
técnico:

Las tarifas seran las correspondientes a inspecciones técnicas incrementadas en 13,28
euros.

6.- Autorizacion de una o mas reformas de importancia con proyecto técnico:

Las tarifas seran las correspondientes a inspecciones técnicas incrementadas en 34,04
euros.

7.- Inspecciones previas a la matriculacion:

Las tarifas seran las correspondientes a inspecciones técnicas incrementadas en 17,04
euros.

8.- Inspecciones previas a la matriculacién de cualquier tipo de vehiculos procedentes de la
UE o de terceros paises, incluidos los traslados de residencia:

La tarifa a aplicar sera de 153,48 euros.

CVE-2024-10911

Pag. 41203 boc.cantabria.es 2/4




GOBIERNO
de

CANTABRIA

P&g. 41204

LUNES, 30 DE DICIEMBRE DE 2024 - BOC NUM. 251

9.- Inspecciones técnicas por cambios de matricula:

Las tarifas seran las correspondientes a inspecciones técnicas incrementadas en 17,04
euros.

10.- Por anotacidn de diligencia en Tarjeta de Inspeccion Técnica: 15,78 euros
11.- Expedicidn de duplicados de Tarjetas de Inspeccién Técnica:

a. Cuando sea obligatorio realizar la inspeccidon completa la tarifa sera la correspondiente a
inspecciones técnicas incrementadas en 17,04 euros.

b. Cuando no sea obligatorio realizar la inspeccion completa la tarifa sera de 17,04 euros.

12.- Inspecciones para la calificacion de idoneidad para vehiculos que realizan transporte
escolar:

Las tarifas seran las correspondientes a inspecciones técnicas incrementadas en 17,04
euros.

13.- Inspeccion de vehiculos accidentados:

Las tarifas seran las correspondientes a inspecciones técnicas incrementadas en 15,78
euros.

14.- Pesaje de vehiculos:
La tarifa a aplicar sera de 3,58 euros.

15.- Inspecciones técnicas que sean requeridas al titular o arrendatario a largo plazo del
vehiculo por cualquiera de los organismos a los que el Reglamento General de Vehiculos y de-
mas legislacién vigente atribuyen competencias sobre esta materia:

Si del resultado de la inspeccidn se desprendiera la inexistencia de defectos, el titular o
arrendatario a largo plazo del vehiculo no devengara tarifa alguna por este concepto. Por el
contrario, si se acreditara la existencia de los mismos, deberd abonarse por su parte la tarifa
correspondiente a la inspeccién de seguridad y/o emisiones, segln corresponda.

16.- Inspecciones técnicas voluntarias:

Las tarifas de aplicacion seran las correspondientes a inspecciones técnicas reducidas en
un 50%.

No se devengara la tasa de Trafico.

17.- Inspeccién para la renovacion anual de los vehiculos que realizan transporte de mer-
cancias peligrosas por carretera (ADR):

La tarifa a aplicar sera de 41,88 euros.

18.- Clasificacién de autocares:

La tarifa a aplicar sera de 45,03 euros.

19.- Certificaciones de vehiculos "mas verdes y seguros":
La tarifa a aplicar sera de 45,03 euros.

Cuando se requieran simultdneamente dos o0 mas servicios, la tarifa resultante sera la suma
de las tarifas de los servicios solicitados, aplicando la correspondiente a la Inspeccidon Técnica
una sola vez.

Para la segunda y sucesivas inspecciones, como consecuencia de rechazos en la primera
presentacion del vehiculo, se establecen los siguientes supuestos:

boc.cantabria.es

£\

-

CVE-2024-10911

3/4




GOBIERNO
de

CANTABRIA

P&g. 41205

LUNES, 30 DE DICIEMBRE DE 2024 - BOC NUM. 251

Si la presentacion del vehiculo se hace en la misma estacién ITV en la que se hizo la pri-
mera inspeccion y dentro de los quince dias habiles siguientes al de la primera inspeccion, no
devengara tarifa alguna por este concepto. Igualmente, no devengaran tarifa alguna aquellas
segundas y sucesivas inspecciones realizadas en cualquiera de las estaciones de ITV de la en-
tidad concesionaria en Cantabria dentro del plazo anteriormente sefialado, siempre y cuando
tuvieran origen en una primera inspeccion realizada en una estacion movil.

En cualquier otro caso, y en aquellos en que la presentacién del vehiculo se haga a partir
del plazo anterior y dentro de los dos meses naturales desde la fecha de la primera inspeccion,
o como resultado de inspecciones técnicas en carretera, en los supuestos previstos por el Real
Decreto 563/2017, de 2 de junio, por el que se regulan las inspecciones técnicas en carretera
de vehiculos comerciales que circulan en territorio espanol, la tarifa seré del 70% de la corres-
pondiente a la inspeccidn periddica.

No tendran la consideracién de segundas o sucesivas inspecciones aquéllas que tengan
lugar después de dos meses naturales a partir de la primera.

En todos los casos de segundas y sucesivas inspecciones, en los que se aplique una tarifa
por este concepto, la misma lo sera referida al apartado que origind la segunda o sucesiva
inspeccion:

Inspeccidn sin control de emisiones, Inspeccidon Unicamente de emisiones o inspeccion
completa con control de emisiones.

La estacién movil agricola podra realizar, ademas de vehiculos agricolas, otro tipo de ins-
peccion, previa autorizacion de la Direccion General de Industria, Energia y Minas.

Las tarifas seran incrementadas con el impuesto sobre el valor afiadido en vigor y, en su
caso, con la tasa de trafico y se abonaran en el momento de solicitar el servicio. No obstante,
en inspecciones no periddicas en que sea necesaria la comprobacion previa de la documen-
tacion presentada (antes de la realizacidon de la inspeccion técnica), la entidad concesionaria
podra facturar separadamente la tarifa correspondiente a la inspeccion no periddica (en el
momento de presentacion de la solicitud) y la inspeccién de seguridad (en el momento de
realizacion de la inspeccion del vehiculo).

2024/10911

boc.cantabria.es

N

b

CVE-2024-10911

4/4




	1. Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Arredondo
	CVE-2024-10904	Aprobación definitiva de la modifcación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica.
	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2024-10897	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal 7-T Tasa por la Prestación del Servicio de Alcantarillado.
	CVE-2024-10898	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal 8-T Tasa por la Prestación del Servicio de Suministro de Agua.



	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2024-10836	Resolución por la que se adjudica, mediante el sistema de libre designación, un puesto de Jefatura de Unidad del Servicio Cántabro de Salud. Convocatoria LD SCS/31/2024.

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2024-10842	Formalización de contrato como personal laboral fijo, Encargado de Instalaciones Deportivas. Expediente 6388/2024.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2024-10861	Decreto 5526/2024, de 18 de diciembre de 2024, de delegación especial para autorización de matrimonio civil. Expediente SEC/109/2024.

	Ayuntamiento de Valdáliga
	CVE-2024-10826	Resolución de la Alcaldía, de 19 de diciembre de 2024, de nombramiento de Técnico de Educación Infantil, en régimen de personal laboral fijo discontinuo, para la estabilización de empleo temporal prevista en la Disposición Adicional Sexta d

	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2024-10824	Resolución de formalización de contrato como personal laboral fijo, Arquitecto Técnico. Expediente 675/2024.

	Mancomunidad de Municipios Sostenibles
	CVE-2024-10848	Decreto de la Presidencia, de 13 de diciembre de 2024, de nombramiento de personal laboral fijo, Director Técnico.
	CVE-2024-10850	Decreto de la Presidencia, de 19 de diciembre de 2024, de nombramiento de personal laboral fijo, Administrativo.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Educación, Formación Profesional
y Universidades
	CVE-2024-10856	Orden EDU/63/2024, de 19 de diciembre, por la que se establece la convocatoria del procedimiento selectivo para el acceso al Cuerpo de Inspectores de Educación y la elaboración de una lista para el desempeño de puestos de Inspector o Inspec

	Ayuntamiento de Campoo de Yuso
	CVE-2024-10866	Bases reguladoras y convocatoria del proceso de selección para constituir, mediante concurso, una bolsa de empleo de personal laboral, Operario de Servicios Múltiples.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2024-10882	Bases y convocatoria que han de regir el proceso selectivo para la cobertura, mediante personal funcionario de carrera, de una (1) plaza de Arquitecto/a por el turno libre. ExpedienteREC/117/2024.
	CVE-2024-10884	Bases y convocatoria que han de regir el proceso selectivo para la cobertura, mediante personal funcionario de carrera, de una (1) plaza de Oficial/a Polivalente, reservada a personas con discapacidad. Expediente REC/120/2024.
	CVE-2024-10885	Bases y convocatoria que han de regir el proceso selectivo para la cobertura de una (1) plaza de Auxiliar Técnico de Nóminas, personal funcionario de carrera, turno libre. Expediente REC/46/2022.
	CVE-2024-10886	Bases reguladoras y convocatoria del proceso de selección para la provisión, mediante personal funcionario de carrera, a través del sistema selectivo de concurso-oposición, turno promoción interna, una plaza clasificada en la Subescala Técn

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2024-10881	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos en el proceso selectivo para cubrir en propiedad, por el turno libre, mediante el sistema de concurso, nueve (9) plazas de Limpiador/a, personal laboral, al amparo de las disposiciones a

	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2024-10854	Bases que han de regir la convocatoria y el proceso de selección para la contratación de la plaza de Operario-Encargardo de Obras y Servicios, en régimen laboral fijo, por el sistema de oposición libre, y formación de bolsa de empleo para e

	Ayuntamiento de Santoña
	CVE-2024-10860	Anulación de las bases y convocatoria de la bolsa de empleo de Socorristas. Expediente 2024/3849.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2024-10858	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos a la convocatoria de una plaza de Analista Programador, funcionario de carrera, mediante concurso-oposición. Expediente 2020/8438V.

	Ayuntamiento de Valdeolea
	CVE-2024-10827	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 245, de 19 de diciembre de 2024, de Bases reguladoras y convocatoria de las pruebas selectivas para la constitución de Bolsa para cubrir interinamente el p


	2.3. Otros
	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2024-10846	Aprobación definitiva de la plantilla orgánica de personal para 2025. Expediente 2420/2024.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2024-10900	Aprobación definitiva de la plantilla de personal funcionario, laboral, eventual y órganos directivos para 2025.

	Ayuntamiento de Santiurde de Toranzo
	CVE-2024-10875	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de revisión del catálogo de puestos de trabajo y plantilla de personal. Expediente 2024/121.



	4. Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Universidad de Cantabria
	CVE-2024-10840	Resolución Rectoral (R.R. 1307/24), por la que se hace público el presupuesto para 2025.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2024-10892	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Ayuntamiento de Las Rozas de Valdearroyo
	CVE-2024-10923	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025

	Junta Vecinal de Pontejos
	CVE-2024-10874	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Sámano
	CVE-2024-10862	Exposición pública de la cuenta general de 2023. Expediente SIJ/19/2024.

	Concejo Abierto de Barreda
	CVE-2024-10873	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Consejería de Industria, Empleo, Innovación
y Comercio
	CVE-2024-10911	Orden IND/60/2024, de 23 de diciembre, por la que se establecen las tarifas de Inspección Técnica de Vehículos a aplicar en todas las estaciones de ITV de Cantabria para el año 2025.

	Ayuntamiento de Molledo
	CVE-2024-10855	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Abastecimiento de Agua y Canon de Saneamiento correspondiente al tercer trimestre de 2024, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Ruiloba
	CVE-2024-10788	Aprobación, exposición pública del Padrón Cobratorio del Canon de Arrendamiento de Parcelas Rústicas Municipales del ejercicio 2024, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2024-10869	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por el servicio de Ayuda a Domicilio del mes de octubre de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2024/13082H.
	CVE-2024-10870	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por el servicio de Ayuda a Domicilio del mes de noviembre de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2024/14045S.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería,
Pesca y Alimentación
	CVE-2024-10839	Resolución por la que se hace público el extracto de la Resolución de la Consejera de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación, de 9 de diciembre de 2024, por la que se conceden ayudas de mínimis para el apoyo a la producción leche
	Consejería de Inclusión Social, Juventud,
Familias e Igualdad
	CVE-2024-10202	Resolución de 4 de diciembre de 2024, por la que se convocan subvenciones para la realización de intervenciones de Educación para el Desarrollo en la Comunidad Autónoma de Cantabria.
	CVE-2024-10204	Extracto de la Resolución de 4 de diciembre de 2024, de la consejera de Inclusión Social, Juventud, Familias e Igualdad por la que se convocan subvenciones para la realización de intervenciones de Educación para el Desarrollo en la Comunida
	CVE-2024-10555	Resolución de 13 de diciembre de 2024, por la que se convocan subvenciones destinadas a financiar intervenciones en países en desarrollo relativas a Cooperación al Desarrollo Humano y Sostenible.
	CVE-2024-10570	Extracto de la Resolución de 13 de diciembre de 2024, de la consejera de Inclusión Social, Juventud, Familias e Igualdad por la que se convocan subvenciones destinadas a financiar intervenciones en países en desarrollo relativas a Cooperaci

	Consejería de Salud
	CVE-2024-10841	Resolución por la que se convocan subvenciones para asociaciones sin ánimo de lucro que realicen actividades de interés sanitario en el ámbito de la atención sanitaria de Cantabria durante el ejercicio 2025.
	CVE-2024-10843	Extracto de la Resolución del Consejero de Salud, de 18 de diciembre de 2024, por la que se convocan subvenciones para asociaciones sin ánimo de lucro que realicen actividades de interés sanitario en el ámbito de la atención sanitaria de Ca

	Instituto Cántabro de Servicios Sociales
	CVE-2024-10908	Resolución de la subvención convocada por la Orden ISO/14/2024, de 28 de octubre, por la que se establecen las bases reguladoras y se aprueba la convocatoria  de subvenciones destinadas a las personas cuidadoras de personas en situación de 
	CVE-2024-10946	Resolución por la que se modifica la medida provisional adoptada por la Directora del Instituto Cántabro de Servicios Sociales, mediante Resolución de 18 de noviembre de 2024, en relación con las solicitudes de renovación de títulos de fami



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-10714	Información pública del expediente de solicitud de autorización para reforma de cabaña y cambio de uso a turístico en La Zarzosia, municipio de San Pedro del Romeral. Expediente 315705.
	CVE-2024-10724	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en el municipio de Piélagos. Expediente 315735.
	CVE-2024-10736	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de piscina vinculada a vivienda en Suesa, municipio de Ribamontán al Mar. Expediente 315662.
	CVE-2024-10761	Información pública de expediente de solicitud de autorización para suministro de instalación eléctrica a parcela en suelo rústico, municipio de Santa María de Cayón. Expediente 315689.


	7.5. Varios
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería,
 Pesca y Alimentación
	CVE-2024-10838	Resolución por la que se acuerda la publicación del Acuerdo adoptado en Consejo de Gobierno de Cantabria de 12 de diciembre de 2024, sobre exclusión del Catálogo de Montes de Utilidad Pública y desafectación del dominio público forestal de 

	Consejería de Cultura, Turismo y Deporte
	CVE-2024-10864	Resolución de iniciación de expediente para la declaración del conjunto formado por tres edificaciones en el barrio San Pedro, en Puente San Miguel, término municipal de Reocín, como Bien de Interés Local, con la categoría de Conjunto Histó

	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2024-10863	Resolución de 20 de diciembre de 2024, disponiendo la publicación del Convenio entre el Gobierno de Cantabria y el Ayuntamiento de Reocín por el que se articula la cooperación del Ayuntamiento con el programa de recursos educativos para la 
	CVE-2024-10857	Resolución de 19 de diciembre de 2024, por la que se dispone realizar consulta pública previa sobre el proyecto de Orden por la que se modifica la Orden ECD/20/2017, de 23 de febrero, que regula el desarrollo de Proyectos de Formación Profe

	Consejería de Salud
	CVE-2024-10849	Resolución por la que se dispone la publicación de la Adenda de prórroga para el año 2025 del Convenio por el que se formaliza la encomienda de gestión del Programa de Detección Precoz del Cáncer de Mama al Servicio Cántabro de Salud.

	Ayuntamiento de Riotuerto
	CVE-2024-10407	Información pública del expediente de solicitud de licencia de actividad para estabulación de vacuno de leche en La Calleja del barrio Monte.

	Ayuntamiento de Voto
	CVE-2024-10879	Información pública de la aprobación inicial del expediente de desafectación de vial público en San Miguel de Aras.




		Gobierno de Cantabria
	2024-12-27T08:02:15+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




